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A politikai desperádók 
mint álmartyrok.

Bizonyára páratlanul áll a parlamen
tek történetében az a világra szóló 
botrány, melyet a „szövetkezettek” 
cége alatt egyesült politikai közkereseti 
társaság az alkotmány megmentésének 
örve alatt, de a jövendő konc remé
nyében e hó 17-én és 18-án a képviselő- 
házban produkált.

Ha a sziu indiánok gyülekezetében, 
vagy a kannibálok emberevö lakomáin 
látjuk azt az őrületes tülekedést, vagy 
ha az üvöltő dervisek csoportjában 
halljuk a vallási fanatizmus őrületig 
menő kitöréseit, akkor azt fogjuk gon
dolni magunkban, hogy azoknál az 
exotikus embereknél az ilyesmi csak 
természetes, de ha azt látjuk, hogy 
ministerviselt emberek, mágnások, tör
ténelmi nevek viselői annyira elragad
tatják magukat a gyűlölettől, hogy 
fegyverbarátságra és szövetségre lép
nek azokkal a politikai existeuciákkal, 
akik, mert már semmi veszíteni valójuk 
sincs, a hatalomért, a koncért való 
kétségbeesett iparkodásukban jogot, 
törvényt, alkotmányt felrúgnak, akkor 
mégis csak elszomorító látvány az 
emberi elméknek ilyen nagyfokú elté
velyedése.

Értjük azt, ha azok az emberek, 
akik egész existenciájukat egy lapra 
tették fel, az életfenntartás kétségbe
eséssel párosult szívós makacsságával 
és elszántságával törekednek a mai 
kormányrendszer megdöntésére, hogy 
annak romjain maguk ragadják kezükbe 
a hatalmat, ami rájuk nézve existen- 
ciát is jelent, de hogy a személyes 
gyűlölet és az emberi szenvedélyek 
legcsunyábbika, az irigység, annyira 
elragadja az ellenzékhez csatlakozott 
úgynevezett történelmi osztály egy 
részét is, az igazán magában áll.

Hogy különösen a mágnáscsoportot 
tisztán és kizárólag gróf Tisza István 
iráuyábani féltékenykedós és irigység 
vezeti, az összes körülményekből nyil
vánvaló ós ha nem is indokolható és 
nem is érthető, de mindenesetre szlik- 
ségszerüleg konstatálandó, mint két
ségtelen faktum. Érthetetlen, hogy sem 
a nevelés, sem az intelligencia, sem a 
tradíció nem tudott gátat vetni az in
dulatok ilyeténfajta kitörésének, amely 
mindenesetre maga után vonja az egész 
szégyenletes cselekmény megbélyeg
zését.

Politikui viszonyaink ilyen elfujulása 
parancsoló szükséggé teszi a többségre

nézve a legerélyesebb rendszabályok 
alkalmazását, mert kétségkívül végzetes 
hiba lenne az, ha a kisebbségi terror 
bármilyen megnyilvánulása is honorá
lásra találna. Az évtized óta húzódó 
obstrukeiós rákfene gyökeres kiirtása 
kétségkívül bizonyos emóciókkal jár, 
de hogy azt minél előbb és teljesen ki 
kell vágni a nemzet testéből, az is 
bizonyos.

A szövetkezettek, akik a nemzeti 
mártiromság álarcát akarják mindenáron 
felölteni, bizonyára azt remélik, hogy 
éretlen csinytevésükkel felkölthetik a 
közvélemény rokonszenvét. Tévednek, 
ezek az idők elmúltak, ma már fel 
van nyitva a nemzet szeme. A közvé
lemény nem a terror honorálását, ha
nem a kisebbségi erőszak gyökeres 
letörését kívánja. Csak hadd jöjjön a 
maudátumfosztó törvény is és ha kell, 
még erélyesebb rendszabályok is, mert 
mindent el lehet tűrni, csak azt nem, 
hogy egy kisebbségi érdekcsoport nya
kára üljön a nemzetnek, diktátorként 
viselkedjék és mindenáron és minden 
eszközökkel a saját akaratát vigye 
keresztül.

ügy látszik, hogy elérkezett a le
számolás ideje. A nemzetnek szeren
cséje, hogy a kompakt többség önzet
len és lelkes vezéreiben meg van az 
az államférfiul bölcsesség és az az 
erély, amely szükséges ahhoz, hogy a 
magyar alkotmányt minden terroristikus 
támadásoktól megvédje.

A desperádók, azóta már a dele
gációban is okvetetleukedni akartak. 
Reméltük, hogy ez csak egy, az ő 
képzeletükben megszületett torzidea, 
melyet azonban semmi esetre se lesz 
alkalmuk megvalósítani, mégis megkí
sérelték, de ott is csúfos kudarc kísérte 
hazaáruló vállalkozásukat.

N é h á n y  szó  az ál!, p o lg á ri 
fiú is k o la  fe jlő d é s é rő l.
Az áll. polg. fiúiskola fejlődését serami 

sem bizonyltja jobban, mint a tanulók létszá
mát feltüntető adatok. Az 1908/9. tanévben 
volt az intézetnek 255 tanulója. 1909/10. tan
évben 296, 1910/11. tanévben 327, 1911/12.
tanévben 340 és a folyó tanévben van 356 
tanulója. Megjegyzem, lm elegendő számú tan
terem állana rendelkezésünkre, akkor a tanu
lók száma már a f. évben 380-ra emelkedett 
volna, de tanterem hiányában mintegy 24 
tanulót el kellett utasítani.

A fenti számok fényesen igazolják azt, 
hogy az intézet évről-évre fejlődik. És mivel 
a f. tanév elején több tanuló jelentkezett fel
vétel végett, mint amennyit az iskola befo
gadni képes, azért a gondnokság kérvénnyel 
járult a közoktatásügyi kormányhoz és kérte 
a IV. osztály párhuzamosítását. A kormány

dr. S z /e zá k  X a jo s  orsz. képviselőnk közben
járása folytán a gondnokság kérelmét kedve
zően intézte el és a IV. osztály párhuzamosí
tását engedélyezte. Fogadja a képviselő ur 
Őnagysága az i s k o l a  gondnoksága, a tan
testület ós a szülők háláját fáradozásáért. Az 
engedélyt tartalmazó ministeri rendelet a na
pokban érkezett le a gondnoksághoz, amely 
rendelettel egyúttal utasítja a minister a 
gondnokságot, hogy tanterem hiányában meg
felelő bérhelyiségről gondoskodjék.

A minister urnák ezen intézkedésével, 
hogy egy osztály bérhelyiségben nyert elhe
lyezést, megtörtént az első lépés arra nézve, 
hogy iskolánk, mely a felsőkereskelmi iskolá
val egy épületben szorong, külön épületet fog 
kapni. Az idő nincs messze, hogy ez bekö
vetkezzék.

És mi, kik ismerjük nemesen gondolkodó 
főispánunkat, ki minden szép, jó és nemesért 
nemcsak lelkesedni tud, de ott. hol tenni kell, 
tesz, erős a reményünk, hogy illetékes helyen 
annak idején fel fogja emelni hathatós szavát 
és teljes erővel fog törekedni arra, hogy ez 
ige testet öltsön. De reméljük, sőt hisszük, 
hogy városunk többi vezető egyénei is egytől- 
egyig elő fogják mozdítani ezt az ügyet, hogy 
az uj épület mielőbb felépittessék.

Már ez alkalommal szükségesnek tartom 
megjegyezni, hogy városunknak nem szabad 
kicsinyeskedni akkor, amidőn a polgári iskola 
építkezése ténnyé fog válni és ha a kormány 
esetleg a várostól áldozatot kívánna. Megem
lítem már most azt is, hogy a városok erősen 
versenyeznek egymással, hogy meglevő négy 
osztályú polgári iskolájuk hét osztályúvá fej- 
lesztessék. E tekintetben nekünk sem szabad 
összetett kézzel nézni a dolgot, mert különben 
elesünk a hét osztályú polg. iskolától, pedig, 
ha valahol szükséges a hét osztályú polgári 
iskola, akkor mindenesetre Újvidék város kell, 
hogy az elsők között legyen, mert ezen iskola 
befogadására mintegy predesztinálva van. És 
azért nem szabad visszariadnunk az ezen iskola 
felállításával járó áldozatoktól sem. Hangsú
lyozzuk tehát már most, hogy ha az építke
zés bekövetkezik, akkor már nem a n é g y  
osztályú iskola befogadására kell az építkezést 
keresztül vinni, hanem a hét osztályú polgári 
iskola részére kell épületet emelni.

Még egy fontos körülményre kell az intéző 
körök és a t. olvasóközönség figyelmét fel
hívni. Iskolánkat ezidőszerint 79 vonattal járó 
tanuló látogatja. Ezek a tanulók napközi ott
hon hiányában a városban bolyonganak, vagy 
a vasút várótermeiben, vagy a postaépület 
előcsarnokában töltik a nap egy részét. Ézek- 
röl nem szabad megfelejtkezni és azért az 
építkezésnél tekintettel kell lenni azokra és 
az ő részükre egy oly napközi otthont kell 
épiteni, melyben legalább 100 tanuló nyerne 
elhelyezést.

Hogy városunk fejlődésére az iskolák 
kedvező befolyást gyakorolnak, ezt fölösleges 
bizonyítani. Annyit azonban mégis megjegye
zünk, hogy minden egyes vidéki tanuló után, 
ki Újvidéken jár iskolába, 700—800 koronát 
lehet számítani, arait a tanuló itt évenkint 
elkölt és ez a pénz a polgárok zsebeibe ván
dorol. Tekintélyes összegre rúg az a péuz, 
amelyet a tanulók évenkint itt költenek el. 
Azt hiszem, hogy városunk élénk ipara és 
kereskedelme nagyon is összefügg a tanulók 
itteni iskoláztatásával.

Egyelőre ennyit, későbben még vissza
térünk erre. K.1
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Az apjára lőtt.
Esküdtszéki tárgyalás.

(Saját tudósítónktól.)

Az újvidéki kir. törvényszék, mint esküdt- 
biróság, szombaton folyó kí> 21-én tárgyalta 
felmenő rokonon elkövetett szándékos ember
ölés bűntettének kísérletével vádolt Js iv a n o v  
V azu l felsőkaboli lakos, 23 éves legény bun- 
ügyét.

A vád a következő: Zs i va nov  Vazul 
1912. évi március hó 3-ikáu Felsőkabolban 
déltájbau betért Mihajlovics Dusán korcsmá
jába és ott Zsivanov Márk társaságában sört 
ivott. Kevés idő múlva megjelent a korcsmá
ban atyja Zsivanov Szima és látva, hogy fia 
iszik, azt hazautasitotta, majd ruhájánál fogva 
ki akarta lnizni. Terhelt ennek ellen szegült 
és kijelentette, hog3 ' ha ebből a korcsmából 
távozik is, akkor sem megy haza, hanem egy 
másik korcsmába. Atyja őt erre arcul ütötte, 
mire terhelt a korcsmából távozott.

Egy félóra múlva ismét megjelent a 
korcsma előtt a bűnjel vadászfegyverrel és 
azt lövésre készen tartva, tiz lépés távolságról 
liivta atyját az utcára.

Atyja ki is akart menni az utcára nyíló 
korcsmaajtón s amint terhelt őt megpillantotta, 
fegyverét reá kapta. Atyja azonban félreugrott, 
az ablakhoz szaladt és integetett a fiának, hogy 
menjen haza. Mikor azonban a terhelt atyját 
itt is meglátta, nyomban reá lőtt; három sörét 
találta is, de rajta csupán nyolc napon belül 
gyógyuló sérüléseket okozlak.

' Terhelt a vizsgálat folyamán azzal véde
kezett, hogy cselekményére ittassága miatt 
visszaemlékezni nem tud s még arra sem 
emlékszik, hogy Mihajlovics Dusán korcsmá
jában az nap megfordult volna.

Ezen védekezését megcáfolja Mihajlovics 
Dusán tanú, akinek a vallomása szerint az 
itasságnak nyoma sem látszott rajta s Miskov 
Gávra tanú, aki szerint terhelt csupán kevéssé 
volt ittas és az a körülmény, hogy a fegyverért 
haza ment, visszatért és atyjára célozva lőtt 
és mert cselekménye elkövetése után gyalog 
Kátyra ment.

Cselekménye terhére pedig azért Ígérke
zik megállapíthatónak, mert a csendőrök előtt 
azt beismerte, sőt azzal indokolta, hogy azt 
az arculütés szégyene miatt követte el és kü
lönösen megállapítható Mi ha j l ov i c s  Dusán 
szemtanú vallomása alapján.

A kir. törvényszék, mint esHidtbiróság 
Csarsch 3>ezsö törvényszéki elnök elnöklete 
alatt tartott egész napi tárgyalás után dr. 
P eriin  X a jo s  kir. ügyész vád- és dr. j ( a d z s i  
S z ilá rd  ügyvéd védbeszéde után. az esküdtek 
verdiktje alapján b ű n ö s n e k  mondotta ki 
Zsivanov Vazult és az enyhítő körülmények 
figyelembevételével 7 hónapi börtönre ítélte.

H l R E K .
A m o to ry a c h tv e rs e n y  újv idéki 

á llo m á sa . A nemzetközi Becsből Orsovára 
irányuló motoryachtverseny kedden városunk 
bán állomást tartott. Az illustris vendégeket 
ünnepélyes pompával fogadta városunk veze
tősége. A motorhajók érkezésénél nagyszámú 
közönség volt jelen, ott láttuk városunk elő
kelőségeit teljes számban, ott volt J\ialkovíts 
P é /a  főispán, dr. S z le zá )(  X a jo s  orsz. képvi
selőnk, dr. J lm or\ P á l kanonok-plébános, 
Srossinger Já n o s, dr. X asso w itz  j l r m in  
pártelnökök és ott foglaltak helyet Profum a  
p é ta  alpolgármester vezetésével a városi tanács 
tagjai, P ayerte jYándor főkapitány, továbbá 
városunk törvényhatósági bizottsági tagjai és 
a Danubius evezős-egylet kiküldöttei. Az első 
hajó az Ktste III. 4 óra körül érkéz itt, ezt 
követték a Margit. Illusion és Betiz .XII. hajók 
gyors egymásutánban. Feszült várakozással 
nézett a nagyszámú közönség a többi hajók 
érkezése elé. Végre 7 óra 20 perckor jöttek 
be a Titania, Kara Avis, Glückauf és Meteor. 
Addigra alaposan beesteledett és mindenki leste 
a vezérhajónak, a hatalmas Sibyllának meg 
érkezését, amelyen az elnökség dr. X arjta innel 
az élén foglalt helyet, de a Sibylla váratott 
magára és Így a rögtönzött kikötőben tervezett 
hivatalos fogadtatás is elmaradt. Kevéssel 8
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óra előtt jelentek meg a látóhatáron Piu VI., 
Benz IX., Benz X. és végre a Sibylla. mely 
pisztolyok elsütésével jelozte érkezését. Az 
összes vendégek a megérkezés után az Erzsé
bet és Kovács szállókban levő lakásukra vo
nultak és innen az Erzsébet éttormében vacso
rára gyűltek egybe. Jeleu voltak itt Jrfa/kovifs 
P é /a  főispán, p ro fu m a  P é /a  alpolgármester, 
dr. S za b ó  X a jo s  főügyész, dr. S te fa n o v its  
JSsárkó tanácsnok, P a yerte  p íá ndor  főkapitány, 
a törvényhatósági bizottság tagjai közül <Jros- 
singer J á n o s , dr. X önigstác/ller Ottó, dr. 
j t fa y e r  O szkár lapunk szerkesztője, dr. P iu 
kovich S á n d o r  lapunk főmunkatársa és dr. 
S z lá v i  X o rq é t elnök vezetésével a Danubius 
egylet tagjai. A jelenlevő hölgyeknek a városi 
tanács csinos virágcsokrokkal kedveskedett. 
Az első felköszöntőt. P ro fum a  P é /a  alpolgár
mester mondotta, Icüszöiitvén a vendégeket és 
átnyújtván Újvidék város tiszteletdijat, egy 
csinos arannyal díszített ezüsthajót. A szives 
fogadtatást dr. X a n /a in e  elnök köszönte meg, 
a város vezetőségét éltetvén, beszélt még 
S ch re ig er  X á ro /g  Becs városának tanácsosa, 
aki a város polgárságára emelte poharát. Tiz 
órakor az APOLLO színházban díszelőadás 
volt. Utána a vendégek a legkedélyesebb han
gulatban az Erzsébet kávéháziján a kora reg
geli órákig maradtak együtt. A yachtok szer
dán reggel indultak tovább. Legközelebbi 
állomás Pancsova.

B a rá t  Ár mi n  l a p u n k h o z .  Az „Újvi
déki Hírlap" Barát Annin min. osztálytanácsost, 
a sajtóiroda főnökét kitüntetése alkalmából 
üdvözölvén, a következő választ kapta :

„A kitüntetése alkalmából kifejezett szives 
és megtisztelő üdvözlésért hálás köszönetét 
mond Barát Ármin".

J ó té k o n y s á g . Az ..Újvidéki Gyermek
barátok Egylete" vasárnap döntött a kará
csonyi felruházások céljából beadott ajánlatok 
felett. Határozatba ment, hogy 60 fiút. és 60 
leányt ruház fel az egylet, amely ezúttal is 
humánus céljának kiváló jelét adja.

H a lá lo z á s , piarakó Jyö rg y  életének 
72. évében kedden elhunyt. Az elhalálozott a 
régebbi kereskedővilág egyik tekintélyes tagja 
volt.

S irk ö le le p le z é s . Vasárnap szentelték 
be nagy részvél mellett W itz  p eren c  sírkövét. 
A szertartást j t fn is i /s  J e n ő  segédle:kész 
végezte. Jelen voltak azon az elhunyt hozzá
tartozóin és rokonain kivid a nagyszámú 
jóbarátok és ismerősök, továbbá képviseletileg 
a céilövészegylet, ipartestület és munkás
egylet.

A d e le g á c ió  b á c s k a i  tag ja i. A kóp- 
vjselőház szerdai ülésén választották meg a 
delegáció tagjait. K-ndes tagok lettek báró 
Yojnits István és Zakó Milán, póttag Lutinovils 
Pál. Minthogy Lutinovils IkJ az összes leadott 
szavazatok közül a legtöbbet — 210 et — 
kapta, első póttag lett s igy már a legelső 
alkalommal a rendes tagok sorába kerül.

Hí r ek  az  „Újvidéki  K a th o lik u s  
O lv a s ó k ö ré b ő l .  Az „Újvidéki Katholikus 
Olvasókör" vasárnap dr. P iukovich Sándor  
elnöklete mellett választmányi ülést tartott. 
Tudomásul vétetett a szüreti mulatság elszá
molása. Ez az egyletnek tisztán 77 K 6 fillért 
jövedelmezett. Határoztatok, hogy a farsangi 
bál január 12-én tartatik meg a céllövészegy- 
let helyiségében.

K aszinói e s té ly e k . A múltban is 
nagy sikernek örvendett kaszinói estélyek az 
idén is meg fognak tartatni. Az „Újvidéki 
Magyar Kaszinó- vigalmi bizottsága hétfőn 
ülést tartott, amelyen határozatba vette, hogy 
október 12-én vig kabaret-estólyt, november 
23-án p dig zene-estélyt rendez. Bizton tudjuk, 
hogy ezen estélyek sikere nem fog elmaradni. 
Egyben a v i g a l mi  bizottság elnökévé dr. 
jjo iiá n  Sándor, tii karává dr. P iukovich  
Sándor, inig n szűkebbköni bizottság tagjaivá 
2>zubay Jstván , dr. p e /o h o r szk y  j ld o i f ,  dr. 
(jecsey J tíihá ly  és S ch ő /fer J m r e  választat
tak meg.

H a lá lo s  b a le s e t .  Kilián Kékity Izidor 
a saját gondatlanságának lett áldozata. A szerb 
szurdokban levő házában pincét ásott a „begy
be' és ezt oly elővigyázatlanul végezte, hogy 
a pince feletti föld bedőlt és agyonnyomta a 
szerencsétlen embert, kit özvegye és 4 kis
kunt árvája siratnak,



Uj tö rv én y szék i  palota  Zom bor-
ban Az igazságügyi kormány jövő évben 
Zomborban uj törvényszéki palotát építtet.

Miss W are Helén h a n g v ersen y e .
Érthető »z a lázas érdeklődés, amely a világ
hírű amerikai művésznő újvidéki hangversenye 
iránt megnyilatkozik Akik csak olvasták Ware 
Helénről a világsajtóban megjelent magasztaló 
sorokat, azok indokoltnak tartják azt a ritkán 
tapasztalható várakozást, amelylyol a művész
nő október 5-én, szombat este a Dungyerszky 
színházban tartandó hangversenye ele néznek. 
Ware Heléne, Amerika a tüneményes tehet
ségű szülötte, nemcsak a tehetsége, de szép
ségé és öltözködési művészete réven is köz- 
feltünést kelt. Toalettjei párisi műveszinodel- 
lek amelyekkel a művésznő lelkes protegálója 
Széchényi Lászlóné grófnő, Vanderbilt Qladys 
ajándékozta meg. De nemcsak Vanderbilt 
Gladys pártfogását vívta ki magának művészi 
játékával, hanem a philadelphiai milliomosok 
klubjáét is, amely a legkiválóbb európai mes
tereknél fedezte a művésznő tanulmánykölt- 
ségeit és mikor az első hangversenyén elbá
jolta az amerikai közönséget, a philadelphiai 
klub egy 18.000 K-ás Stradiváriussal ajándé
kozta meg, amelyen előadott játékéval Ame
rikában, Európában egyaránt meghódította a 
közönséget. Újvidéki hangversenye valósággal 
zenei szenzáció és ha még megjegyezzük, 
hogy elsőrangú fővárosi zongoraművész kiséri, 
az est sikerének árnyékát már előre veti.

M eg h a lt a  k o cs in . Vasárnapa szent
tamási vásárról jövet Gajdos M. óbecsei lakos a 
kocsin meghalt. A kocsin ült még az elhalt 
neje és Szládits Milán, akiknek vallomása 
szerint valamennyien berugottan ültek a ko
csira a vásáron. Az asszony vallomása szerint 
Gajdos a fejét az ölébe hajtotta és úgy feküdt 
hazáig, ő azt hitte, hogy alszik, csak hazaérve 
látta, hogy ura élettelen Azonnal orvosért 
ment, de már későn. A rendőrség bizonyos 
gyanuokok alapján vizsgálatot indított, mert 
a szomszédok és a esaládbeüek állítása szerint 
is rosszul éltek Gajdos és a felesége, sűrűn 
civakodtak, sót nem egyszer történt, lmgy a 
menyecske meg is verte az urát. Miután 
azonban az orvos kiiieröszak nyomait nem 
állapította meg s a nyomozás sem tudott 
komolyabb eredményt elemi, a kocsin meghalt 
Gajdost eltemették.

Á lla tia s  e m b e r . Ujverbászon a napok
ban letartóztatták Relinhardt György kőműves 
segédet, mert kiderült róla, hogy vadliázas- 
sában élő nejének 11 éves és sógornőjének 
10 éves leánykájával viszonyt folytatott.

R e jté ly e s  ha lá l. F. hó 20 án ti. u. 5 
órakor hazulról eltávozott S t r a u b  Ferenc 
veprődi lakos s mivel este haza nem tért, ke
resésére indultak és csak másnap reg. 5 óra
kor találták meg a legelőn holtan. Asthmás 
és tüdőbajos ember volt s szivszélhüdés okozta 
halálát.

V e rse c  v á ro s  tisz tv ise lő i B á c s 
im egy  éh  ez. Versec város tisztviselői kara 
értekezletetet tartott a létesítendő uj állami 
nyugdíjtörvénynek a városokra és megyékre 
való kiterjesztése tárgyában. Az értekezlet 
elhatározta, hogy mozgalmat indít avégett, 
hogy a megalkotandó uj áll. nyugdíjtörvény 
terjesztessék a vármegyékre, valamint az 
összes városokra is. Az értekezleten elhatá
rozták, hogy felírnak a ministerelnökhöz, a 
belügymiuisterkez és a pénzügyministerhez, 
hogy az alkotandó uj állami nyugdíjtörvényt 
toldják meg egyetlenegy szakasszal és pedig 
ezzel:

„Jelen törvény ki terjesztetik a várme
gyékre és az összes törvényhatósági és 
rendezett tanácsú városokra is.“

Versec város tisztviselői kara felhívja az 
összes megyei és városi tisztviselői karokat, 
hogy hasonló felterjesztést tegyenek ebben az 
ügyben és egyúttal kérjék fel országgyűlési 
képviselőiket is, hogy a törvénynek ily módon 
való kiegészítése végett mindent kövessenek el.

Egy n a g y v á ra d i p a t ik a  bácskai 
bank tulajdonában. Manapság minden jól jöve
delmező üzletet a bankok foglalnak le maguk
nak A gyógyszertári üzlet, ugylátszik szintén 
ebbe a kategóriába tartozik, mert a vidéki 
pénzintézetek között bőven akadnak patika- 
tulajdonosok. Most olvassuk, hogy bácstopo- 
lyai takarékpénztár megvette örök áron a 
nagyváradi „Oroszlán* gyógyszertárat.

1912. szeptember hó 26. ............._____

A fösorozás . Az újvidéki sorozó járás 
folyó évi szeptember 30-tól október 2-ig 
tartja ezidei fósorozúsát. A fősorozás e l ső 
napján, vagyis szeptember 30 án az újvidéki 
illetőségű 1891, évbeliek. A fösorozás m á
s o d i k  napján vagyis, október 1-én az újvi
déki illetőségű 1890. évbeliek és az összes 
idegen illetőségű állitáskötelesek elsősorban 
azok, kiknek itteni állittatása engedélyeztetett. 
A fősorozás h a r m a d i k  napján, vagyis októ
ber 2-án uz újvidéki illetőségű 1889. évbeli 
születésűek és —- amennyiben volnának — az 
előbbi napokról igazoltan elmaradt többi, akár 
újvidéki, akár idegen illetőségű állitáskötele
sek kerülnek sorozásra. Az állitáskötelesek 
bővebb tájékozásra szolgálnak az egyidejűleg 
magyar, német és szerb nyelven kibocsátott 
falragaszok, továbbá bármely ügyükre vonat
kozólag a város katonaügyosztálya (városhaza 
II. ein. 43. ajtó) a hivatalos órák alatt felvi
lágosítással és útbaigazítással szolgál. 5-6

Az APOLLO sz inház  péntek, szom
bat és vasárnap a v á r o s i  színházban ismét 
egy nagyszabású és érdekfeszitő képet fog 
bemutni. Címe „AZ ARANYSZÍV" dráma 2 
felvonásban, a Nordisk film újabb szenzációja. 
Érdekes megemlíteni, hogy e csodakép 150.000 
frankba került. Fellépnek benne Clara Wieth 
és Carlo Wieth, a koppenhágai kir. szinház 
tagjai, valamint az összes dán művészek.

R é m e s  g y i l k o s s á g  N ádalján .
Kesanszki Ilija (Lalis) 45 éves nádaljai lakos, 
már óvek hosszú során át rosszul élt J u l a  
nevű feleségével. Életének javarészét a korcs
mákban, csapszékekben töltötte iszákossággal. 
Rendesen részeg fővel ment haza s akkor fe
leségét hajánál ciháivá, fogait kivervén, bottal, 
késsel véresre ütötte-verte. Azzal gyanúsította, 
hogy nem tisztességes asszony. Az asszony 
férjének rossz bánásmódját tűrte, ameddig 
csak tűrhette, végre megsokalta a sok civó- 
dást, verekedést a házban, azért elhatározta, 
hogy a gazlelkű férjét — aki őt s gyermekeit 
éhezted — elhagyja. Ilija erre azzal válaszolt, 
hogy megöli. Tervét már fél évvel ezelőtt 
akarta keresztülvinni, de nős gyermekei, meg 
a szomszédok beavatkozása után az meghiú
sult. Akkor is a rendőrök kezébe került. Mint 
munkakerülő elhagyta most N á d a l j á t  és 
községröl-községre vándorolt, ahol csak annyit 
dolgozott, amennyi a megélhetésre szüksége 
volt. Kedden reggel váratlanul Nádalján ter
mett s egyenesen feleségének a lakására sie
tett. Az asszonyon kívül senkisem volt oda
haza. A gyermekek mind mezei munkával 
voltak elfoglalva. Jula asszony megpillantván 
férjét az utca felöli ablakon, azonnal besietett 
a konyhába, hogy az udvarra nyíló ajtót el- 
rekessze, majd a szoba egyik sarkába bujt. 
A vásottlelkű ember a gyenge ajtót betörte, 
majd sarkából kiemelte s a konyhába rúgta. 
Élesre fent konyhakéssel a kezében elbújt fe
leségét keresni kezdte, akit meg is talált. A 
megrémült halottsárga arcú asszonyt lábaival 
kegyetlenül taposta, azután éles késével mel
lét, hátát, vállát vagdosta, szurkába. A gyil
kos — arca, keze, ruhája a früesesenő vértől 
mind véres lett s asszonyát még egyszer ol 
dalba rúgván — szökésnek indult. Az utcán 
egy öreg asszonnyal találkozott, akinek arra a 
kérdésére, hogy hol volt eddig s miért oly 
véres, gyalázatos feleletet adván, kifutott a 
mezőre, majd a határban a kukoricák közé 
bujt. A megsértett asszony rosszat sejtett s a 
gyilkos feleségének lakására igyekezett. A ré
mes látványra megborzadt. Jajkiáltásaira csak
hamar összecsődült a szomszéd nép. Följelen
tésére gyorsan kiment a véres dráma színhe
lyére az ottani orvos dr. Sehwarc Adolf, hogy 
a haldoklónak segítséget nyujtsog. De hiába! 
Az asszony a sok vérvesztéstöl s a halálos 
sebektől másnap szerdán hajnalkor a legna
gyobb kínok között meghalt. Nádalja rendőr
sége s a esurogi esendőrség kirendeltsége a 
gazembert éjjel nappal keresi, de nyomára 
eddig még nem akadt.

H a ra p ó s  h a ra g o s . Régi haragosok 
voltak Wetzl János és Konrád Mihály ujpa- 
lánkai lakósok. Wetzl János aminap este ösz- 
szetalálkozott Komáiddal, összeveszekedtek, 
melynek hevében úgy megharapta Konrád ujját, 
hogy 10—18 napig tartó sérülést szenvedett.

Á rad  a  T isza . A folytonos esőzés 
következményei a Tiszán is látszanak. Meg-
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dagadt a folyó és a zavaros ár kilép rendes 
medréből, úgy hogy a közeli szabad réteket 
is elöntéssel fenyegeti. Ilyen magas szeptem
ber hónapban már nagyon régen volt a Tisza, 
mint ez idén.

E lk esered ett  óvónő. A bajsai óvó
nőnek mindössze 600 K fizetést adott a község, 
amiből a szegény óvónő nem tudott megélni. 
Hasztalan kért fizetésjavitást az iskolaszéktől, 
ridegen elutasították. Az elkeseredett óvónő 
otthagyta nyomorúságos állását és kivándorolt 
Amerikába.

Ag-yondobálták — tréfából. Bos- 
nyák-Visegrádon a napokban egy szerb tár
saság alaposan elázva megtámadta a falu 
végén Haszanics Antalt. Azután kiállították 
céltáblának s mindaddig dobálták kövei, amig 
élet lüktetett benne. A „vicces” emberek már 
a börtönben várják bitáik Ítéletét.

Uj adóhivatal. Mialatt B a j á n  egy 
monstre-deputáció összeállításán fáradoznak, 
hogy ezzel a kormánynál egy törvényszék 
fölállítását kieszközöljék, azalatt hire kell, 
hogy a selyemgyáruknak befellegzett, az adó
hivatalukat pedig megosztják. Hír szerint 
Bácsalmás rövid időn belül adóhivatalt kap 
és ehhez a bajai adóhivataltól fognak néhány 
községet elszakítani.

K is z á n to tt  c s e c s e m ő . Sztevanov 
György Szllbácson e hó 9-ón földjét szántotta, 
miközben egy időtlen 8 hónaposnak látszó 
csecsemő hulláját szántotta ki a földből. A 
nyomozás folytán megállapittatott, hogy a cse
csemőt Perisits Lázárné szülte és Voda Emilnó 
oki. szülésznő vitte ki és ásta el a határban 
anélkül, hogy erről akár az egyik, akár a másik 
jelentést tett volna. Magzat elhajtás gyanúja 
miatt az újvidéki ügyészségnél feljelentés té 
tetett ellenük.

T ü n d é re s  é s  k ö ro rv o s a . Szomorú 
állapot, hogy nem minden községünknek van 
orvosa. Ha gyors orvosi segélyre van szükség, 
bizony csak órák múlva jöhet a kivánt segít
ség. Hanem, hogy ez minél gyorsabban meg 
legyen, ennek érdekében mindent megtenni 
emberi kötelességünk. Tündéres községe — 
mert orvosa Mozsoron lakik — távbeszélő ál
lomás bevezetésére leérte dr. Benedek Jakab 
orvosát s a távbeszélő költségeihez is hozzá
járult.

N Y i L T T É R .
Ez év május hó 15-én súlyosabb termé

szetű balesetet szenvedtem, melynek követ
keztében jobb kezem használhatósága lénye
gesen csökkent.

Az Adriai Biztositó Társulat leányintézete 
a Nemzetközi Balosé* ellen Biztositó Részvény- 
társaság mely társaságnál baleset ellen bizto
sítva voltam, ezen balesetemet teljes megelé
gedésemre és a legkonciliáusabb módon ren
dezte, miért is indíttatva érzem magam elő
zékeny eljárásáért köszönetéinél nyilvánítani 
és fentnevezett társulatot mindenkinek őszintén 
ajánlani.

Újvidék, 1912. évi szeptember hó 20-án.
2>r. S z /d v y  K ornél.

Égy. Hír. folyam- Os tagerliajösi R.-I.
Újvidék—Vu kővár

P é n t e k  k i 
v é t e l é v e l  
n a p o n t a

Á 11 o m á s o k
P é n t e k  k i - 1
v é t e l é v e l
n a p o n t a

reggel
8*45 é. Újvidék i.

délben
12*10

8*10 i. Beocsin n 1-00
800 Ófuttak 1 1 0

7*45 Cserevies 1 * 2 5

7  3 0 Bánostor 1 * 4 0

7*20 Susek-Koruska 1*55
6 3 5 Palánka 3 * 0 5

6 * 2 5 11 ok 3  2 0

5  55 *> Sarengrád n 3 - 5 5

530 « Dunabökény V 4*30
5 05 Opatovác *» 5 10
450 n B ácsúj lak » 5-35
410 Vukovár város 635
400 i. Vukovár vasat é. 650



Uj vidéki Hírlap 1912. szeptember hó 26.

1460 szám/1912. végrb.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 1912. 
évi V. 186. számú végzése következtében dr. 
Barta Félix ügyvéd által képviselt Július Kohnei 
javára 288 K s jár. erejéig 1912. évi április 
hó 10-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 11020 K-ra becsült 
kővetkező ingóságok, u. m. villanyozo-gépek, 
autómat pénztár, Írógép, szállítókocsi stb. nyil
vános árverésen eladatnak. .........................

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíróság 
1912. évi V. 186/4. sz. végzése folytán 288 K 
tőkekövetelés, ennek 1911. évi augusztus hó 4. 
napjától járó 6% kamatai, '/sVo váltódij és eddig 
összesen 50 K 14 f-ben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Újvidéken az artézi fürdőnél 
l e e n d ő  megtartására 1912. évi október hó 
2-ik napjának délutáni 2 órája határidőül 
kitűzetik és allhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kie
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 20. § értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. szeptember hó 21.
Jforvá/h, kir. bir. végrehajtó.

Helyközi telefon sz. 247.

Cserépkemencékeí
fa- és szénfűtésre legújabb szerkezet alapján, 
hosszú évek tapasztalata alapján gyorsmele- 
gitö fűtéssel és takaréktűzhelyeket a legjobb 
minőségben és legszebb kivitelben a j á n l o k  

Pucher András gyártmányából.

Profuma Károly Ujuidék. Zrínyi llona-ii. 14.
Mintákkal és rajzokkal kívánságra rendelők 

lakásán is szolgálok-. Egy levelezőlapon való 
értesítés erre a célra elegendő. 17—104

mely a tűz, baleset, szavatossági, betörés és 
lóbiztositósokat műveli Ú JV ID É K  részére 
kiterjedő

főügynökséget
szándékozik szervezni. Reftektánsok, kik jó 
összeköttetéssel bírnak, küldjék jelentkezésüket 
„<Sjris/enzia 7636.“ jeligére Jfaasens/ein és 
Vog/erhoz (Jatus és üársa) Budapestre. 1-2

így előkelő magyar biztosító Intézet u j s íd é  k i  
vezérképviselete részére fe l t é t le n  megbízható, 
óvadékképes vezető tisztviselői keres. Hz évi Jö
vedelem megfelelő működés esetén 7-8000 K-l 

a ® * -  tesz ki. Hz állás fix fizetéssel, napldijjal és Ju- 
w  talék javadalmazással van e g y b e k ö tv e  és a 

vezérképviselet az egyik legelökelő takarékpénztár 
vezetése alatt fog működni. Kern szakemberek 

f f C T *  Is pályázbalnak, de azok három havi próbaidőre 
leszoek kinevezve és csak ennek letelte után 
véglegesítve. V é g le g e s íté s  esetén az Intézet 

„  nyugdijáilományába Is felvétetik. Pályázóktól jó 
megjelenés és meglelelelfl összeköttetések, fedet- 
helellen előélet, magyar, német esetleg szerb
nyelv tudás feltétlenül megklvánfatik. Pályáza- 

»  lókat „BIZTOS ]ÖUÖ“ jeliige alatt a kiadóhivatal 
továbbit. i s -

ISS ILONKA
női d iva t-sa lon

M i k ,  Kossuth Lajos-utca 13. s z .
Kiváló Mikro!

Készít mindennemű angol 
kosztümeket, kabátokat és 
francia ruhákat k i záról ag 
modellek után. 6—62

r z j r —i m a m i — ic t u e

a l e g f ő b b  f é m k o m p o s i l i ó  
m i n d e n  e l k é p z e l h e t ő  t á r g y  

m á z o l á s á r a .
Á l l a n d ó a n  tartós
i z z ó  f o r r ó s á g n a k ,  v a l a m i n t  
n e d v e s s é g n e k  e l l e n t é t t é

e z ü s t f e s t é k .

Semmi sem pótolhatja!

Bendalin
kályhaezüst-festéket.

NEM PATTAN LE
vörösre  izzott kályhákról sem , h a n em  kihűlésük  

után ism ét  szép  e z ü s t f é n y ü  marad'.

NEM ROBBAN.
H a s z n á l a t b a n  r e n d k í v ü l  k i a d ó s !

Maptiaiá Schassberger H e n r i k « Wagner testvérek «g.<i.
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Kávéház Budapesten,
aranybánya, ritka alkalom, nappali és éjjeli 
üzlet, teljesen konkurrencia nélkül, betegség 
miatt rögtön eladó. Szükséges töke 60.000 K. 
Bővebbet: B á n ó  Budapest, I., Schwartzer 
Ferene-utea 3. sz. í —j

ad egy oki. zene- 
tan ítónő , jutányos 
á r on .  — Cim a 

3— kiadóhivatalban. :

5 liter bor rendelésénél
h á z h o z  szá ll í t

W A C H T L  I MRE,  k á d á r m e s t e r
40—62 Újvidék, Petőfi-utca 5. sz.
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1439. .szám/1912. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX t.*c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a kulai kir. járásbíróságnak 1912. 
évi Sp. 11. 252/3. sz. végzése következtében dr. 
Scliick Károly ügyvéd által képviselt Machmer 
Jakab javára 500 K s jár. erejéig 1912. évi 
aug. hó 26-án foganatosított kielégítési végre
hajtás utján le- és felülfoglalt, és 830 K-ra 
becsült következő ingóságok, u. m. egy kazal 
szalma, búza és egy csikó nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró
ság 1912. évi V. 1490/2. sz. végzése folytán 
500 K tőkekövetelés, ennek 1912. évi július hó 
9. napjától járó 5°/0 kamatai és eddig összesen 
105 K 50 f-ben biróilag már megállapított költ
ségek erejéig, Urszentivánon Raletits Lázár há
zánál leendő megtartására /9/2. évi október hó 
8. napjának d u. 2 órája batáridőül kitüzelik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai érielmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi 1A t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1912. évi szeptember 21.
Jforvá/h kir. bir. végrehajtó.

ÉRTESÍTÉS! 3 S
Van szerencsém a n. é. közönségnek be

cses tudomására hozni, hogy f. é. szeptember 
kló t-én m e g n y í l t  Újvidéken, II. Rákod 
Feronc-út 57. sz, a. az

első flélmagyarországi galvanoplastikai és 
Éltei), vas és fémcsiszolási műintézet.

Elvállal mindon o szakmába vágó munkákat, úgy 
helybon mint a környékből, n. in. csillárok, lakásbc- 
rondozési dísztárgyak, épület és butordiszvasalások, 
kandallók, portáldiszitóeek és egyházi tárgyak úgy mo
dern mint stílusbeli kivitelben. Domborított, kovácsolt 
és öntött müvek, nickolezés, aranyozás, ezüstözés, 
rozositós, vorösrozosités, ónozás, aoélozás, barnitás, 
galvanizálás és antimontömbök színezésű, tüziaranyo- 
zás, oxidálás, patinirozás és galvanoplastika.

Hecsos pártfogását kéri, tisztelettel
6 - 9  F 1SC H E R  J.

Nyomatott Hirachenhanser Benő villanyerőre berendezett könyvnyomdájában Újvidéken.




